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Spørgsmål nr. 1446 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes oplyse, hvilke tilbud indsatte typisk har 
med henblik på at fastholde og/eller udvikle faglige, vi-
densmæssige og sociale kompetencer, der kan være med til at 
sikre egenforsørgelse efter løsladelsen.”

Svar:

De indsattes beskæftigelse med arbejde i fængslerne sikrer, at de indsatte 

– ud over rent faglige kompetencer – opnår basale færdigheder, såsom at 

lære at stå op om morgenen, samarbejde med og omgås andre, modtage 

en arbejdsinstruks og tage ansvar. Der henvises til justitsministerens be-

svarelse af spørgsmål nr. 1443 - 1445 af 24. september 2010 om indsattes 

beskæftigelse i fængslets produktionsvirksomhed.

Beskæftigelsen ved arbejde er fleksibel og derfor meget anvendelig til 

beskæftigelse af de indsatte med korte domme. Det skal i den forbindelse 

oplyses, at ca. 62 pct. af alle domme i 2009 var på 3 måneder eller der-

under.

For indsatte, der ønsker erhvervsuddannelse, har flere fængsler tilbud om 

at tage forskellige erhvervsuddannelsesgrundforløb og faglige kurser. 

Disse grundforløb og kurser afvikles på fængslernes værksteder, oftest i 

samarbejde med lokale erhvervsskoler.

Beskæftigelsesforpligtelsen kan desuden opfyldes ved deltagelse i be-

handling og programvirksomhed eller almindelig skoleundervisning. 

Ved placeringen i beskæftigelse tages der i videst muligt omfang ud-

gangspunkt i den enkelte indsattes ønsker og behov.

Kriminalforsorgen har behandlingsgaranti for misbrugere af alkohol, 

hash og narkotika. Derudover tilbydes forskellige former for adfærdsre-

gulerende behandling, f.eks. anger management og behandling for ludo-

mani. Der findes mere end 50 behandlingstilbud fordelt over Kriminal-

forsorgens institutioner – dog primært i fængslerne.

For indsatte, der ønsker at styrke de boglige færdigheder, er der tilbud 

om prøveforberedende undervisning og eksamination i blandt andet for-

beredende voksenundervisning (FVU) i læsning og matematik, i almen 

voksenuddannelse (AVU), svarende til 9. og 10. klasse, i HF enkeltfag, i 
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special-/ordblindeundervisning og i dansk og/eller engelsk for to-

sprogede og udlændinge. Dertil kommer muligheden for at uddanne sig 

på mellemlange og videregående uddannelser, hvilket primært foregår 

som selvstudium. 

Endelig skal det nævnes, at mange indsatte har mulig for at få frigang til 

enten arbejde, arbejdstræning eller uddannelse uden for fængslet eller 

arresthuset. 


